PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 947/2025

AUTORES:DEPUTADO BAZANA

EMENTA:

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS DO ESTADO

DO PARANÁ, A “FESTA DO OVO E DO ABACATE”, REALIZADA ANUALMENTE

ENTRE OS DIAS 15 A 17 DE AGOSTO, NO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 947/2025

 Inclui no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado do Paraná a
“Festa do Ovo e do Abacate”, realizada anualmente entre os dias 15 a 17 de
agosto, no Município de Arapongas.

              Art. 1º Inclui no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado do Paraná a “Festa do Ovo e Abacate”
realizada, anualmente, entre os dias 15 a 17 de agosto, tradicional evento da cultura da Colônia Esperança, as
tradições religiosas da comunidade japonesa, com ações culturais, gastronomia e shows, no Município de Arapongas.

             Art. 2º O Poder Executivo poderá firmar convênios e parcerias com entidades sem fins lucrativos em apoio às
ações promovidas pelo evento de que trata esta Lei.

            Art. 3º Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Datado e assinado digitalmente,

PEDRO PAULO BAZANA

Deputado Estadual

Justificativa:

      O presente Projeto de Lei tem por finalidade incluir no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado do
Paraná a “Festa do Ovo e Abacate” realizada, anualmente, entre os dias de 15 a 17 de agosto, no Município de
Arapongas.

     Este ano o evento comemorou 90 anos da Colônia Esperança, a Festa do Ovo e do Abacate surgiu para celebrar a
tradição, a fé e a cultura da Colônia Esperança, os produtos locais, como o ovo e o abacate, que tem forte ligação com
os imigrantes japoneses.

     O evento valoriza a história da colonização e os produtos da região, reunindo a comunidade em uma festa que

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

destaca os sabores, as artes e a união da Colônia Esperança, realizado pelo Mosteiro Sagrado Coração de Jesus.

          A festa está diretamente ligada à história da comunidade, que se estabeleceu e prosperou com base na
agricultura e na avicultura. Com o tempo, a produção de ovos e abacates se tornou uma especialidade da Colônia
Esperança, o que motivou a celebração, Arapongas, por exemplo, é considerada uma importante produtora de ovos no
Brasil, e a festa destaca essa vocação.

         Diante do exposto, apresenta-se o presente Projeto de Lei solicitando o apoio dos nobres pares para sua
aprovação.

PEDRO PAULO BAZANA

Deputado Estadual

DEPUTADO BAZANA

Documento assinado eletronicamente em 15/10/2025, às 17:34, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 947 e o

código CRC 1D7F6B0D5F6E0AC

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 7661/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 20 de outubro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 947/2025.

Curitiba, 20 de outubro de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 20/10/2025, às 16:35, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 7661 e o

código CRC 1A7C6B0C9F8F8CD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 7716/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de outubro de 2025.

Danielle Requião
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 21/10/2025, às 09:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 7716 e o

código CRC 1E7A6F1A0E5C0CE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 3242/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 21/10/2025, às 11:16, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3242 e o

código CRC 1A7B6A1C0E5E0BB

1 / 1